
 
R O M Â N I A 

 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 

 

H O T Ă R Â R E 

============= 

privind aprobarea  Studiului de Fezabilitate  revizuit pentru „Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Giurgiu”, a indicatorilor tehnico-economici aferenti 

proiectului si inlocuirea denumirii proiectului “Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si 

apa uzata în judetul Giurgiu, in perioada 2014-2020” cu denumirea “Proiect regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Giurgiu’’ 

            CONSILIUL LOCAL S C H I T U , 
 

            Având în vedere : 

          - referatul de aprobare nr.2438/07.07.2025;    

          - raportul de specialitate nr.2443/07.07.2025;    

          - adresa nr. 165/16.06.2025 de la Asociatia de dezvoltare Intercomunitară ,, Sanatate Asigurată 

Prin Apă Curată ,, 

          - art. 8, alin. (3), lit. ,,a’’ si art. 10, alin (5^1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilitati publice,  

- art. 17, alin (3), lit. ,,a’’ si art. 18, alin (2), lit. ,,c’’, pct. 4, art. 21, alin (1) din Statutul Asociatiei 

de Dezvoltare Intercomunitara ,,Sanatate Asigurata Prin Apa Curata’’,  

-art. 37, alin. (3) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si canalizare, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,   

       -  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/14.07.2025; 

         -  avizul comisiei   de   specialitate   economică,  dezvoltare   regională și   integrare   europeană şi  

pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……..../14.07.2025;  

        -  avizul  comisiei  de   specialitate  pentru   învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie socială 

nr………../14.07.2025; 

            În temeiul art.196 alin. (1) litera ,, a ,, din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare ,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
            

            Art.1. Se aproba înlocuirea denumirii proiectului “Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii 

de apa si apa uzata în judetul Giurgiu, în perioada 2014-2020” cu denumirea ,,Proiect regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata în judetul Giurgiu’’. 

           Art.2. Se aproba Studiul de Fezabilitate revizuit pentru “Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apa și apa uzata in judetul Giurgiu” cu indicatorii tehnico-economici ai proiectului. 

           Art.3. Se acorda mandat special reprezentantului Consiliului Local al Schitu în Adunarea 

Generala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ,,Sanatate Asigurata prin Apa Curata’’Giurgiu, 

Dna Cioacă Cornelia Georgiana – administrator public al comunei Schitu , județsa voteze în AGA a 

asociatiei, cele mentionate la Art.1 si 2. 

         Art.4. Primarul Comunei Schitu ,  prin aparatul de specialitate, va duce la indeplinire prevederile 

prezentei hotarari. 

         Art. 5. Prezenta hotarare se comunica: 

                  - Institutiei Prefectului-Judetul Giurgiu pentru exercitarea controlului de legalitate; 

                 - Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,,Sanatate Asigurata prin Apa Curata’’Giurgiu 

                 - Apa Service SA     

 

               PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,          

                                Contrasemnează pentru legalitate:            

  Sandu Constantin                                                   SECRETAR GENERAL , 

                                                                             Aurelia Gavrilescu         

                      

    S C H I T U –  14.07.2025                                               

    Nr.29 

 
            Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru……… împotrivă…….... abţineri……..   


